
  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
Ufficio II 

       
OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip SpA “Energia Elettrica 21” – Lotto 13 Campania -  
Direzione e A.T. Avellino. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO  che alla data del 01/11/2024 è prevista la scadenza del contratto concluso dalla 

Direzione Regionale dell’USR per la Campania, per la fornitura di energia elettrica della 
Direzione e dell’UAT di Avellino, attualmente in corso con la società HERA COMM spa.  

 
RITENUTO  necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto per assicurare la continuità del 

servizio di erogazione dell'energia elettrica per la durata di 12 mesi con decorrenza 1 
novembre 2024; 

  
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. che al comma 1 stabilisce che, Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

VISTO il D. L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 
135, recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 1, comma 7, per cui le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi tramite le convenzioni e/o gli accordi quadro 
Consip per le seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

 

VISTO  L’art. 25 comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo 
le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale 
non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la 
partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né 
modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di 
comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche 
eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per 
il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello 
stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento. 

  
VERIFICATA l’attivazione della Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” - lotto 13 - Campania, 

avente come aggiudicatario la ditta HERA COMM spa . e riguardante la fornitura di 
energia elettrica e dei relativi servizi connessi - Campania 

 
VISTO l’art.  15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prescrive che Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 
della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
Ufficio II 

amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più 
soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice 
alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere 
rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, 
l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento. 

 
RITENUTO  di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Girardi 

Francesco, Funzionario Socio-Organizzativo Gestionale ex Area III F3, in possesso del 
livello e delle competenze professionali idonei ai compiti da svolgere, ai sensi dell’art. 
15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 

RILEVATO che la particolare tipologia di fornitura non permette l’esatto computo del corrispettivo 
da liquidare al fornitore, in quanto trattasi di utenza connessa agli effettivi consumi 
realizzati. 

 
RITENUTO che, a seguito di una stima indicativa, il quantitativo necessario di fornitura è da 

considerarsi pari a kWh 45.000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte, l’adesione alla suddetta Convenzione Consip, 
denominata “Energia Elettrica 21” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del lotto n. 13 - 
Campania, aggiudicato alla società HERACOMM Spa alle condizioni, modalità e termini indicati 
nella stessa convenzione; 

3. Di dare atto che la durata contrattuale è di 12 mesi a partire dalla data di attivazione prevista per il 
1° novembre 2024; 

4. Di stabilire che la spesa relativa sarà imputata sul capitolo 2139/8 – EE.FF. 2024 e 2025;  
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023, è il Dott. Vincenzo ROMANO dirigente Ufficio II; 
 

                                   IL DIRIGENTE  
                                                Dott. Vincenzo ROMANO 
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                          dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 dott. Francesco Girardi -Funzionario Ufficio II – tel.0815576265 
E-mail francesco.girardi32@istruzione.it 

 

mailto:francesco.girardi32@istruzione.it

		2024-10-15T09:21:51+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-10-15T11:59:13+0200
	protocollo




